MEHMED ELİF EFENDi

(bk. ELİF EFENDi, Hasirizade).
_j

Hasırcızade Tekkesi olarak da anılan
tekke, Beyoğlu ilçesinin sınırları içinde
bulunan Sütlüce semtinde Elifi Efendi
sokağı ile Çavuşbaşı Mescidi'nin sınırla
dığı bir arsada yer alır. Tekkenin banisi
Hasirizade Şeyh Mustafa izzi Efendi (ö .

1239/1823-24). Mısır'ın DemenhOr şeh
rinden olup Hasırcı Hoca lakabıyla tanı
nan Şeyh Halil Efendi'nin oğludur. Sa'
diyye tarikatının istanbul'daki en eski
faaliyet merkezlerinden Eyüp'te 'Taşlı

burun Tekkesi'nin beşinci postnişini Kı
rımlı şeyh Süleyman Sıdkı Efendi'nin da
madı ve halifesi olan Mustafa izzl Efendi
mürşidinin vefatı üzerine Sütlüce'ye ta
şınmış, bir müddet sonra kiracı olarak
oturduğu evi çevresindeki bir araziyle
birlikte satın alarak 1199'da (1785) ken
di tekkesini kurmuş, 1201 (1787) yılında
da vakfiyesini düzenlemiştir.

Bu ilk yapının mütevazi ölçülere sahip
bir zaviye olduğu tahmin edilebilir. Ni
tekim kuruluşundan kısa bir süre sonra
muhtemelen XIX. yüzyılın başlarında,
Mustafa izzi'nin kardeşi saray hasırcı
başısı Emin Ağa'nın aracılığı ile lll. Selim

tarafından genişletilerek yenilenmiştir.

Tekke, ll. Mahmud tarafından 1231
( 1816) ve 1252 ( 1836) yıllarında iki defa
yeniden inşa ettirilmiş, bu arada tev
hidhaneye bir hünkar mahfili eklenerek
tam teşekküllü bir tarikat kuruluşu ni
teliğine kavuşturulmuştur. ll. Abdülha
mid , zamanla harap olan binalarını

130S'te (1887) cümle kapısı hariç yeni
baştan yaptırmıştır.

Tekkenin meşihatı sonuna kadar Sa'
diyye'ye bağlı kalmış, banisinin nesiin
den gelen ve Haslrizacteler olarak anılan
ailenin tasarrufunda bulunmuştur. Mus
tafa izzi Efendi'nin oğlu ikinci postnişin
Şeyh Süleyman Sıdkı Efendi (ö . 1253/
1837) güzelliğinden ötürü Şeyh Sülün la
kabı ile tanınırdı. Fatih Çarşamba'daki
Murad Molla Tekkesi şeyhive aynı semt
teki Mesnevıllane Thkkesi'nin banisi, dev
rinin en ünlü mesnevihanı Nakşibendiy

ye'den Şeyh Murad Efendi'den Meşnevi
okuyarak icazet almış, ayrıca Mevleviyye
ve Nakşibendiyye tarikatiarına da inti
sap etmiştir. Hasirizade Tekkesi'nin ta
rihinde Mevleviyye ile olan yakınlığı ve
tekkede Meşnevi eğitimi Süleyman Sıd
kı Efendi ile başlamıştır. Süleyman Sıdkı
Efendi'nin büyük oğlu İsmail Neca Paşa
askerlik mesleğini seçmiş. ortanca oğlu
Şeyh Hasan Rıza Efendi (ö. 1302/1884)
küçük kardeşi Ahmed Muhtar Efendi ile
birlikte posta oturmuşsa da aşırı cezbeli
yaratılışı yüzünden 1864 yılında meşiha
tı terkederek Üsküdar'da bir evde inzi
vaya çekilmiştir.

Tekkenin üçüncü postnişini Şeyh Ah
med Mu h tar Efendi ( ö ı 319/ ı 90 ı ). XIX.

Haliç'e (batıya) doğru alçalan tekke ar
sasının güneybatı köşesinde yer alan cüm
le kapısı kesme köfeki taşıyla örülmüş
tür. Empire üsiObunu yansıtan kapıda
yanlardan toskan başlıklı pilastrların ku
şattığı sepet kulpu biçimindeki kemerin
üzerine, beyii bir madalyon içindeki ll.
Mahmud tuğrasının iki eşit parçaya ayır
dığı 1252 (1836-37) tarihli manzum ki
tabe yerleştirilmiştir. Kitabenin metni Sü
leyman Sıdkı Efendi'ye, ta'lik hattı ise
Arapzade Mehmed'e aittir.

İstinat duvarları ile setiere ayrılmış
olan arsanın batı yönünde en alçakta ka
lan sete, kuzey-güney doğrultusunda ge
lişen ve harem, selamlık, mutfak bölüm
lerini barındıran ahşap bina yerleştiril
miştir.

Bu odanın yanında Elif
Efendi'nin özel kütüphanesini barındıran
kitap odası bulunmaktadır.

Selamlık girişinin karşısında (güneyin
de), yekpare beyaz mermerden yontul
muş dikdörtgen prizma biçiminde bir
abctest teknesi yer alır. Teknenin geniş
ve dar yüzüne iki parça halinde, beyzl
madalyonların içine yerleştirilmiş olan
1287 (1870) tarihli ta'lik hattı manzum
kitabe Aziz Bey'in imzasını taşımakta ve
Nazif Ağa'nın vasiyeti üzerine kardeşi İs
mail Paşa tarafından yaptırıldığını bel
gelemektedir. Abctest teknesinin arka
sında, bahçe duvarına bitişik olarak tuğ
la duvarlı ve ahşap çatılı ahırın yıkıntıları
dikkati çeker.

Tevhidhane
nin ana girişi iki yandan ahşap dikme
lerle kuşatılmış. camlı kapılarla donatıl
mış ve m ermer bir kitabe levhasıyla taç
landırılmıştır. Metni Şeyh Ahmed Muh
tar Efendi'ye, ta'lik hattı oğlu Elif Efen
di'ye ait olan bu manzum kitabe 1305
(1887-88) tarihini taşımakta, ll. Abdül
hamid ile Tophane Müşiri Seyyid Meh
med Paşa'nın adlarını vermektedir. Üze
rinde, son yıllarda yerinden sökülerek
bir özel koleksiyana intikal etmiş bulu
nan Elif Efendi'nin ta'lik hattıyla yazıl
mış 1318 ( 1900) tarihli m ermer ayet
levhası yer almaktaydı.

HASIRIZADE TEKKESi

Hasirizade Tekkesi'nin mescid- tevhidhanesinde ki tabeli
ana giriş

Kitabeli ana girişin açıldığı taşlıktan
tevhidhaneye, şerbethaneye, zakirbaşı
odasına ve hünkar mahfili merdiveninin
altındaki ardiyeye geçilmektedir.

ı
HASKEFI

-,

(~1)

Alaüddin Muhammed
b. Ali b . Muhammed
el-Haskefl ed-Dımaşki

(ö. 1088/1677)

Hanefi fakihi.
L _j

1025 (1616) yılında Şam'da doğdu. As

ten Hasankeyfli (Hısnıkeyfa) bir aileden
olup bundan dolayı Haskefı nisbesiyle anı
lır. İlk tahsilini babasının ve Şam hatibi
Muhammed b. Taceddin ei-Mehasini'nin
yanında yaptı. Uzun süre bu hocasının
derslerine devam etti ve ŞaJ:uf:ı -i Bu{ıari
dersinde onun yardımcısı oldu.

Ahmed Paşa'nın tak
dirine mazhar olarak Şam'da Çakmakiye
Medresesi'ne müderris tayin edildi. An
cak bu görevden vazgeçince talep ettiği

Şam müftülüğüne getirildi. Burada beş
yıl kaldı ve Muhammed b. Yahya ei-Hab
baz vefat edince (1075/1664-65) onun ye
rine Emeviyye Camii'nde hadis dersleri
ni verdi. Bir süre sonra kendisini çeke
meyenlerin şikayetleri üzerine her iki gö
revinden de alınarakSelimiye Medresesr
ne tayin edildi. Burada bir yıl kaldıktan
sonra İstanbul'a giderek Şeyhülislam Min
karizade Yahya Efendi ile görüştü ve
şikayetlerini ona bildirdi.

Mustafa ei-Vezzan ve lfuldşa
tü'l-eşer müellifı Muhibbi gibi alimierin
de bulunduğu birçok talebe yetiştiren
Haskefı 1 O Şewal 1 088 (6 Aralık 1677)
tarihinde vefat etti ve Babüssagir Kab
ristanı'na defnedildi.

Eserleri. 1. ed-Dürrü 'l-mu.l].tar. Şern
seddin Muhammed b. Abdullah et-Ti
murtaşi'nin (ö. 1004/1595)fıkha dairTen
virü '1-ebşar adlı eserinin şerhidir. 1 071
( 1661) yılında kaleme alınan ve Süleyma
niye Kütüphanesi ile (mesela bk. Esad
Efendi, nr. 687, Hamidiye, nr. 490, Fatih,
nr. 1681-1 684, KılıçAli Paşa, nr. 382)Şam
Darü'l-kütübi'z-Zahiriyye'de (M. Mut1" ei
Hafız. ı.